
FUNCEB/PORTARIA Nº 062 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013. 
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, considerando o item 5 
e subitens do Edital  35/2012 – SETORIAL DE MÚSICA que dispõe sobre a etapa de análise prévia, 
RESOLVE 
Art. 1º Tornar pública a lista de propostas inscritas e não inscritas no Edital 35/2012 – SETORIAL DE 
MÚSICA , conforme anexos I e II, respectivamente. 

Art. 2º Estabelecer a data limite para interposição de recursos para 20 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
recesso de carnaval e em observância aos prazos estabelecidos no Anexo II do Edital 35/2012 – SETORIAL 
DE MÚSICA.  

Art. 3º Os recursos interpostos sobre as decisões relacionadas ao processo seletivo só serão aceitos nos termos 
definidos no Edital mediante mensagem eletrônica para o endereço estabelecido no seu preâmbulo: 
editais.funceb@funceb.ba.gov.br. 
 
Art. 4º As propostas entregues em meio físico e não inscritas ficarão à disposição dos proponentes para 
retirada em até 30 (trinta) dias, sendo inutilizadas aquelas que não forem retiradas no prazo. 

ANEXO I - PROPOSTAS INSCRITAS 
 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 ACHILES SILVEIRA NETO  GRAVAÇÃO DE CD DE ACHILES NETO E 

MARCUS MARINHO 
2 ACL – ADMINISTRADORA DE CURSOS 

DE LÍNGUAS LTDA  
SAMBA, JORGE!  

3 ADAILSON PAIXÃO DA SILVA OBA DX – ORQUESTRA DE BERIMBAUS 
AFINADOS DAINHO XEQUERÊ 
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 

4 ADAILTON BARRETO SANTOS MUSICART 
5 ADÃO APARECIDO SANTANA ROCHA FESTIVAL DE MÚSICA DE MATINA 2013 
6 ADRIANA DE CARVALHO 

ALBUQUERQUE MAIA 
II ENCANTAR – ENCONTRO DE CORAIS 
GRAPIÚNAS 

7 ADRIANO CERQUEIRA DE SANTANA A FAMÍLIA OZ PINTAZ- GRAVAÇÃO DO CD 
(EU SOU BRASILEIRO.) 

8 ADRIANO DE AZEVEDO SANTOS 
FILHO 

INÚDIDÙN – SAMBA DA FELICIDADE 

9 AFIMA - ASSOCIACAO DE 
FABRICANTES DE INSTRUMENTOS 

CD PARTIDO AFRO 

10 ALAN DOS SANTOS DA SILVA RAP BAHIA 
11 ALANA SOUZA MELO FESTIVAL DE SOL A SOL – “UM BRINDE A 

PRODUÇÃO MUSICAL” 
12 ALEX AUGUSTO MESQUITA COSTA PRODUÇÃO DO CD “ATEMPORAL” 
13 ALEX DINIZ DE POCHAT “NADA NOVO” – CD DE ALEX POCHAT E OS 

5 ELEMENTOS 
14 ALEX SANDRO PEREIRA LIMA SARAMANDAIA: A ARTE CONSCIENTE DA 

EDUCAÇÃO E CULTURA NA MÚSICA 
15 ALEXANDRA PESSOA SIMÕES ALEXANDRA PESSOA – GRAVAÇÃO E 

LANÇAMENTO DO CD “PRA CURAR O MEU 
NORMAL” 

16 ALEXANDRE MENEZES LEÃO ME BROWN DE LEÃO - CD E SHOW 
ALEXANDRE LEÃO CANTA CARLINHOS 
BROWN 

17 ALEXANDRE VILLAS BOAS VELOSO GRAVAÇÃO E LANÇAMENTO DO CD 
“MOUSSE DE MUV!” – BANDA MUV! 

18 ALISSON FERNANDO MENEZES LIMA GRAVAÇÃO DO CD “FALA MEU BOI 
BAIANO” DO GRUPO ALISSON MENEZES E 



A CATRUPIA 
19 ALLAN JACKS DA SILVEIRA LIMA DA 

SILVA 
Iº RETRO REGGAE DO RECÔNCAVO 

20 ALLTERA COMUNICAÇÃO E 
PROMOÇÕES LTDA – ME 

CAMINHO DO MEIO – PRODUÇÃO, 
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 

21 ALMIR SILVA SANTOS CD PAJELANÇA NAGÔ 
22 

ÁLVARO ASSMAR PEREIRA ME  
GRAVAÇÃO DO CD ÁLVARO ASSMAR & 
MOJO BLUES BAND – “THE OLD ROAD”  

23 ANA CAMILA DE SOUZA ESTEVES ESTAÇÃO SUINGA 
24 ANA CECILIA CHAVES SILVA DE LÁ PRA CÁ 
25 ANA CLÁUDIA PEREIRA COSTA  FUSÃO BRASILEIRA 
26 ANA LUIZA DE SOUZA DIAS DOMINGO NA CASA 
27 ANA OLGA FREITAS DOS SANTOS 

NASCIMENTO 
BALANÇO NO MAR- GRAVAÇÃO MUSICAL 
DO 1º CD DA SAMBADEIRA ANA OLGA 
FREITAS 

28 ANA PAULA MASCARENHAS PRADO DOLORES BOSSA JAZZ 
29 ANA PAULA SANTOS CARNEIRO GRAVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO CD 

CARNEIRINHOS CANTANDO PARA NÃO 
DORMIR 

30 ANANDA ARAÚJO LIMA COSTA TURNÊ DO DISCO PEQUENAS 
MARGARIDAS, DA CANTORA NANA 

31 ANDERSON ARAÚJO LIBÓRIO CD RELEITURAS – WELTON GABRIEL 
32 ANDERSON FRANCISCO DA SILVA FESTIVAL DE MÚSICA IMPACTO JOVEM 
33 ANDERSON JOSE DE MATOS SILVA SERRINHA – HINOS MUNICIPAIS 
34 ANDRÉ LUÍS PEREIRA DOS SANTOS COLCHEIAS,RISOS E REZAS (CANCIONEIRO 

NEOMODERNO) 
35 ANDRÉ LUIZ SIMÕES COELHO DOS 

SANTOS  ÁTIMO - DECO SIMÕES CD AUTORAL  
36 ANDRÉA DEL REY DE SANTANA RÁDIO EXPERIÊNCIA 
37 ANDRÉIA MASCARENHAS PRADO “ANDRÉIA PRADHO – PRODUÇÃO DE CD” 
38 ANGELO SUZART THOMAZ GRAVAÇÃO DO DISCO DE LUCAS 

SANTTANA – MODO AVIÃO 
39 ANTONIO ALBERTO ALVES DA 

FONSECA 
“ALBERTO FONSECA – CD SAMBA DE 
RAIZ” 

40 ANTONIO BRANDÃO DE SOUZA 
FILHO  TONY BRANDÃO  

41 ANTONIO CARLOS DIAS GONÇALVES GRAVAÇÃO E SHOW DE LANÇAMENTO DO 
CD “RELICÁRIO” 

42 ANTÔNIO CARLOS GOMES 
CONCEIÇÃO 

CAPOEIRA DAS ANTIGAS – A SAGA DE 
BESOURO 

43 ANTONIO CARLOS NYKIEL ENCONTROS DE CANTADORES DA BAHIA 
44 

ANTÔNIO CARVALHO DE MELO  
SÁBADO SIM - MOVIMENTO DA MÚSICA 
ALTERNATIVA DE ILHÉUS E REGIÃO  

45 ANTONIO EUSTÁQUIO DA COSTA 
JUNIOR  CD SUBAQUÁTICO  

46 ANTONIO RAIMUNDO DE JESUS 
NETO 

FLORESTA AZUL – A MÚSICA DA ZONA DA 
MATA – SAPIRANGA 

47 APARECIDA BARBOSA DE PAULA 
GOMES 

“VEM CANTAR” 

48 ARF  ESCOLA DE MÚSICA  
49 ARI VINÍCIUS COSTA PESSOA VIAGEM MUSICAL – CONCERTOS 

VIVENCIAIS E OFICINAS DE MÚSICA 
INSTRUMENTAL COM O GRUPO 
INSTRUMENTAL DO CAPÃO 

50 ARIOSVALDO JORGE DE QUEIROZ A METEOROLOGIA DOS SÁBIOS – 



SANTOS DIÁLOGO ENTRE TRADIÇÃO 
AFRO-BAIANA E SABERES URBANOS 

51 ARMANDO NASCIMENTO DA SILVA  BANDA DE FANFARRA DE GAVIÃO  
52 

ASSOCIAÇÃO BANDA MARCIAL 
DORICA  

PROJETO ESCOLA IMACULPS (INSTITUTO 
DE MÚSICA ARTE E CULTURA DE PORTO 
SEGURO.)  

53 ASSOCIAÇÃO BARROCO NA BAHIA MÚSICA SACRA E BARROCA NAS IGREJAS 
BARROCAS 

54 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
BLOCO AFRO OLODUM  TORCIDA BRASIL OLODUM  

55 ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA 
BLOCO AFRO OLODUM  MÚSICA E CULTURA OLODUM  

56 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO 
POVOADO DE GAMELEIRO 

MUSICANDO TALENTOS! 

57 ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA IDEIAS 
E AÇÕES DOS NATIVOS DE RIO DE 
CONTAS 

FESTIVAL DE MÚSICA E TALENTOS DA 
CHAPADA DIAMANTINA 

58 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARTE DE 
TOCAR - ACAT 

PROJART – MULTIPLICAR E CRESCER 

59 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ASPIRAL 
DO REGGAE 

FEST SHOW REGGAE / BAHIA 

60 ASSOCIAÇÃO CULTURAL ATITUDE 
JOVEM 

FANFARRA: UM INSTRUMENTO DE LAZER 
E CULTURA 

61 ASSOCIAÇÃO CULTURAL FANFARRA 
JUVENIL POETA ANTONIO 
FREDERICO CASTRO ALVES 

PLANO DE DESENVOLVIMENTO FANJUCA 
2013 

62 ASSOCIAÇÃO CULTURAL FANFARRA 
MUSICAL DE IBIRATAIA 

UM TOM A MAIS 

63 ASSOCIAÇÃO DE CAPOEIRA AXÉ 
BAHIA DE MUTUIPE 

ORQUESTRANDO VALE 

64 ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA E 
CULTURAL DIDÁ 

DIDÁ CONTA NEGUINHO DO SAMBA 

65 ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA AMIGOS 
DA MÚSICA  MÚSICA PARA TODOS  

66 ASSOCIAÇÃO FILARMÔNICA CARLOS 
GOMES – ASFICAG 

PROJETO JOVENS PIANISTAS: INICIAÇÃO 
MUSICAL PARA VALORIZAÇÃO DA VIDA 

67 ASSOCIAÇÃO SÃO JOSÉ DE 
REMANSO 

MÚSICA EM NOSSAS VIDAS 

68 ASSOCIAÇÃO SÓCIO-CULTURAL E DE 
CAPOEIRA, BLOCO CARNAVALESCO 
AFRO MANGANGÁ 

ENSAIOS DO BLOCO AFRO MANGANGÁ 
CAPOEIRA, TEMA “SURDO VIRADO – 
MÚSICA, DANÇA E MOVIMENTO” 

69 ATAUALBA JOÃO ALVES DE 
MEIRELLES 

“DE EDITH DO PRATO A ROGÉRIO 
DUPRAT” 

70 AUGUSTO HENRIQUE BARATA DE 
ALMEIDA HESSEL 

40 ANOS * OS INGÊNUOS * FESTIVAL DE 
CHORO E TEMPORADA 2013 

71 AYAM HOHLENWERGER MATOS  PARTIR O MAR EM BANDA  
72 BARBOZA MACHADO E LIMA 

PRODUÇÕES DE EVENTOS E 
ASSESSORIA 

DIONORINA 40 ANOS 

73 BARTOLOMEU TEIXEIRA MURITIBA SOUND SYSTEM 
74 BRAULIO VILLARES BARRAL SHOW “BOSSA JAZZ” 
75 BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES 

ARTISTICAS LTDA 
HISTÓRIA CANTADA DA FEIRA DE SÃO 
JOAQUIM 

76 BRUNO MAIKY TOURINHO BORGES  SINGULARIDADES - TURNÊ BAHIA  
77 BRUNO SANTOS BARBOSA  GOA MADE IN BAHIA - PESQUISA DE 



MUSICA ELETRONICA NO ESTILO GOA  
78 CAMILA FANECA SANTOS FUTRAP: UNINDO O MOVIMENTO HIP HOP 

ATRAVÉS DO ESPORTE 
79 CANDIDA FROES NUNES  SOTEROPAULISTANA  
80 CANDIDA LUIZA BORGES DA SILVA CÂNDIDA 
81 CARLA SUZART THOMAZ GRAVAÇÃO DO DVD GRUPO CANELA 

FINA: MÚSICA PARA TODAS AS CRIANÇAS 
82 CARLOS ALBERTO CALDAS  PROJETO EDUCAR ATRAVÉS DA MÚSICA  
83 

CARLOS ANTÔNIO BARROS DE 
OLIVEIRA  

EVENTO DE LANÇAMENTO E SHOWS DE 
CIRCULAÇÃO DO CD ANTES DA PRÓXIMA 
ESTAÇÃO...  

84 CARLOS AUGUSTO GENTIL DA 
SILVA  MUSICALIZAR: MÚSICA SEM FRONTEIRAS.  

85 CARLOS CÉLIO PEREIRA MÚSICA NA PRAÇA 
86 CARLOS EDUARDO CASTRO 

OLIVEIRA DE FARIA  GEPETTO - EROS-ANTEROS  
87 CARLOS PITTA MANDALALÁ, O SOL E O BAIÃO. 

GRAVAÇÃO DO CD DE CARLOS PITTA 
88 CARLOS SOUZA DE JESUS   GOSPEL MADE IN BAHIA   
89 CARLOS VILELA DE SOUSA TEMPOS – CIRCULAÇÃO E LANÇAMENTO 

DO CD DE CARLOS VILLELA 
90 CASA DE BARRO AÇÕES CULTURAIS CANTO NAS ÁGUAS: CONCERTO DE 

TRADIÇÕES POPULARES 
91 CASA DE CULTURA, ESPORTE E 

CIDADANIA DONA JOANA  
MOSTRA POPULAR DE MUSICA DO 
PORTAL DO SERTÃO  

92 CENTRO AGROECOLÓGICO DO 
LITORAL NORTE 

MUSICANTO 

93 CENTRO BAHIANO DE INTEGRAÇAO 
SOCIAL  BRILHANTE DE OURO  

94 CENTRO COMUNITÁRIO BATISTA 
SALAMINA 

PROJETO A MÚSICA EM MINHA VIDA 

95 CENTRO ESPÍRITA ARÍSTIDES 
SPÍNOLA 

“ORQUESTRA JOÃO GUMES” 

96 CIDADE DA MUSICA 
ENTRETENIMENTO LTDA  RIO VERMELHO NA PRACA  

97 CLÁUDIA DO SOCORRO CUNHA 
FARIAS OLIVEIRA 

LUME – GRAVAÇÃO DO 2º CD DE CLÁUDIA 
CUNHA 

98 CLÁUDIO ANTÔNIO SOUZA DE JESUS 
- ME  CASA DE LUIZ  

99 
CLAUDIO LUIZ LEONE AZEVEDO  

FESTIVAL ROCK PARA VIDA – MÚSICA 
COM RESPONSABILIDADE ECO SOCIAL.  

100 CLEMENTE JOSÉ DANTAS JÚNIOR POR DE SONS NO LITORAL 
101 

CLÉRISTON SOUZA DE MIRANDA  
“FORROZÃO PÉ DI MURO 101 ANOS DE 
LUIZ GONZAGA”  

102 CLUBE SOCIAL DE 
ENTRETENIMENTO JAKÉ TCHACO 

MANIFESTO CULTURAL DO SAMBA DE 
RODA URBANO E SAMBAS JUNINOS 

103 CRISTIANO MEDEIROS DE LIMA  JAM NO JOÃO  
104 CRISTIANO PEREIRA DOS SANTOS  UM SOPRO MUSICAL  
105 CYRENE PAPAROTTI GOUNIN-ME  SALVALÍRICO 4  
106 DA RIN PRODUÇÃO E ILUMINAÇÃO 

ARTÍSTICA LTDA. 
RODANDO A BAIANA 

107 DANIEL CUNHA GUIMARÃES EXPRESSO MÚSICA NA CHAPADA 
108 DANIELA MOTA BAPTISTA PAGURI 
109 DANILO CASTOR CERQUEIRA E 

SILVA  
TURNÊ O QUE TE FAZ VOLTAR - CANTO 
DOS MALDITOS NA TERRA DO NUNCA  



110 DANILO OLIVEIRA DO NASCIMENTO CHOCOLATE GROOVE NA V EDIÇÃO DO 
FESTIVAL INTERNACIONAL DO 
CHOCOLATE DA BAHIA 

111 DANTE AUGUSTO GALEFFI FESTIVAL DE MÚSICA ITAPARICA 
112 DÉBORA MÁRCIA RIBEIRO 

GUIMARÃES   MUSICALIDADE RELIGIOSA   
113 

DELMA CARDOSO GUMES  
PROJETO FESTIVAL VIOLEIROS DO 
SERTÃO  

114 DELMO ANDERSON PINTO DOS 
SANTOS  URUBSERVANDO WEB RADIO  

115 DELMO ANDERSON PINTO DOS 
SANTOS  OFICINA DJ  

116 DHARA SANTANA TEIXEIRA SOM DE ZILDA 
117 

DIEGO ORRICO RIBEIRO  
MIM - MOSTRAL INSTRUMENTAL DE 
MÚSICA  

118 DIÓGENES SANTOS CORDEIRO BALANÇO POP LADEIRA – O BAILE DA 
NEGA 

119 DIOGO AZEVEDO LIMA  TURNÊ SUÍTE AMANDITA  
120 DIOGO REGIS DA SILVA RIOS GRAVAÇÃO DO CD “INEXPLICÁVEL” E 

DIFUSÃO DO GÊNERO MUSICAL 
“MPBLACK” 

121 DOMINIQUE LILIANE STEINER 
CORSO 

PROJETO DÓ-RÉ-MI 

122 ELMO LUIZ ALVES LEMOS 
FOLHO-ME 

“CD RICO Y SABROSO” 

123 EMERSON ALMEIDA CABRAL  LIGA DA ALEGRIA  
124 EMERSON CARVALHO BULCÃO 

PAIXÃO  NATUREZA MUSICAL  
125 

ERIC HORA FONTES PEREIRA  
GRAVAÇÃO DO DVD “ERIC ASSMAR TRIO 
EM ESTÚDIO”  

126 ERIC MAGALHÃES DELGADO FORA DO FOCO 
127 EVANDRO JOSÉ VIANA MOREIRA  CONFRARIA DA BAZÓFIA - 20 ANOS  
128 FABIANA R. MARQUES GRAVAÇÃO CD – ARTISTA LÍVIA MATTOS 
129 FABIO FERREIRA BONFIM  PROJETO FLOR DO MEU SERTÃO  
130 FÁBIO LUIZ ROCHA CD DESPERTADOR PARA SONHAR 
131 FÁBIO PEREIRA BARROS ELAS ENCANTAM VINÍCIUS 
132 FABRÍCIO LOPES BARRETTO  ANUNNAKI - MENSAGEIROS DO VENTO  
133 

FELIPE COSTA SANTANA  
SHOW DE LANÇAMENTO DO CD DO GRUPO 
INVENTURA  

134 FELIPE GRIMALDI REQUIÃO SILVA GABINETE DE CURIOSIDADES 
135 FERNANDA BRANDÃO CAYMMI  VIVA GUITARRA BAIANA  
136 FERNANDO DE SANTANA CD SAMBA CHULA DE SÃO BRAZ 
137 FERNANDO RIBEIRO CALDAS  CD INCORRETO  
138 FILARMONICA 2 DE JANEIRO DE 

JACOBINA  
FILARMÔNICA 2 DE JANEIRO - TOCANDO 
EM FRENTE  

139 FILIPE CARVALHO RODRIGUES  FESTA DO PEIXE  
140 FLÁVIO DOS SANTOS E SANTOS PROJETO ORQUESTRA REGGAE SINFÔNICA 

LYRA CECILIANA 
141 FMB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA  CONQUISTA JAZZ  
142 FRANCISCO CARLOS AMORIM DA 

SILVA 
FEMP-B (FESTIVAL DE MÚSICAS 
PIONEIRAS – BRUMADO) ANO II 

143 FUNDAÇÃO FÉ E ALEGRIA DO 
BRASIL 

GRAVAÇÃO DO CD: ALEGRIA, ALEGRIA... 
VAMOS CANTAR? 

144 G & C PRODUCOES LTDA - ME  FESTIVAL DE JAZZ DO CAPÃO  



145 GABRIEL ALMEIDA POVOAS  MÚSICA NA ARTE  
146 

GABRIEL CARVALHO AMORIM  
PRÊMIO BAHIA DE TODOS OS ROCKS - 3ª 
EDIÇÃO  

147 GABRIELA FICO DA ROCHA GRAVAÇÃO DO CD GRUPO CANELA FINA: 
MÚSICA PARA TODAS AS CRIANÇAS 

148 GERSON SEVERINO SILVA SEGUNDA É DO MUSICO 
149 GIL BRUNO DE SÁ BITTENCOURT 

CAMARA 
NAÇÃO MAMELUCO 

150 GILBERTO MASCARENHAS 
SANTANA  FLAUTA...SÓ...BRASIL  

151 GILDEVÃ DE SANTANA PIMENTEL  PROJETO ANDARILHO - VANY SANTANA  
152 GILDO MENDES DA SILVA PERCUCICLANDO 
153 GILMAR DANTAS SILVA  II PRÊMIO SUÍÇA BAHIANA DE MÚSICA  
154 GLAUBER FERREIRA SANTOS GRAVAÇÃO CD VARIANTES DO BRASIL 
155 

GLAUCO NEVES DE MENEZES  
GRAVAÇÃO DO SEGUNDO CD DA BANDA 
INSTRUMENTAL VENDO 147  

156 GPEG EVENTOS CULTURAIS IMP. 
EXP. LTDA ME 

REDE MOTIVA – CIRCUITO DE AÇÕES 
PROMOCIONAIS PARA A MÚSICA 

157 HAIRTON GONÇALVES CORDAS E DEDOS 
158 HAMILTON MARQUES DOS REIS  MARISCADA DE RODA  
159 HANS PETER GUTMANN “CANÇÕES URBANOS – PRODUÇÃO DE CD” 
160 HEITOR DE SOUZA DANTAS NETO  ÓPIO POP  
161 HELSON HART SANTOS PLAYGRUDE – COLETÂNEA INFANTIL 
162 HENRIQUE PERO LOPES DE MENEZES GRAVAÇÃO DO CD DA BANDA 

USKARAFOBIA 
163 

HERYCK ALMEIDA SANTOS  
GRAVAÇÃO DO CD MEU SER 
INSTRUMENTO  

164 HUMBERTO MANOEL DE SANTANA 
JÚNIOR 

O CENTRO DO PROBLEMA 

165 IAN CAVAZINI DE CARVALHO 
LASSERRE  

PINDORAMA - GRAVAÇÃO DO ÁLBUM 
AUTORAL DE IAN LASSERRE  

166 IAN FERREIRA NUNES A VIOLA CAIPIRA NAS CURVAS DOS RIOS 
167 IARA SILVA DOS SANTOS I MOSTRA DE MÚSICA AUTORAL DO 

SERTÃO DA RESSACA 
168 IARACIRA EVANGELISTA 

NASCIMENTO  MISCELANEA  
169 IGOR DAVI OLIVEIRA ALVES IGOR GNOMO GROUP 
170 ILLA BENÍCIO AMÂNCIO COSTA FLOR DE XANGÔ NAS PRAÇAS DA REGIÃO 

METROPOLITANA 
171 INSTITUTO DE FLAUTA PROFESSOR 

CARLOS OLIVEIRA 
A MÚSICA QUE AMPARA 

172 ISABEL DE JESUS SOUZA PROJETO MUSICANDO A REFORMA 
AGRÁRIA 

173 ISABEL PATRÍCIA MARIANI LIGUORI 
DE QUEIROZ 

BELPA – CIRCULAÇÃO DE DIVULGAÇÃO 
DO CD 

174 ISABELA DOS SANTOS LIMA  APRENDE QUEM ENSINA  
175 ISMERALDO SANTOS SOUSA  REPÚBLICAS E MUTRETAS  
176 ISRAEL DOS SANTOS NASCIMENTO  SOL A PINO  
177 ITALO DAVID BRITO MARQUES GRAVAÇÃO DO ÁLBUM DO GRUPO PANOS 

E MANGAS 
178 

ITAMAR SANTOS SANTIAGO  
OURO DE TOLO - CIRCULAÇÃO, DIFUSÃO E 
INTERCÂMBIO MUSICAL   

179 ITAMAR SILVA DOS SANTOS VERÃO ELÉTRICO 
180 IVAN FERREIRA DA SILVA JOÃO SERENO E A MÚSICA DAS RODAS DE 



SÃO GONÇALO DE AMARANTE 
181 JACELLY ARAÚJO DOS SANTOS PROMOÇÃO DE UM ARTISTA BAIANO 
182 JAILTON NUNES MARQUES SHOW NORDESTE RECICLADO E 

GRAVAÇÃO DO DVD DO RECICLASOM 
183 

JAMERSON RAMOS SILVA  
FORMAÇÃO TÉCNICA DE PROFISSIONAIS 
DA MÚSICA  

184 JAMILE DE BARROS VASCONCELOS  BEQUADRO NR. 02  
185 JANA MARIA VASCONCELOS SOUZA  CD CONTRASTE  
186 JEÃ SANTOS DE ASSIS JEÃ DE ASSIS E O TABULEIRO 
187 JEFFERSON CAPINAM DA SILVA  TOCANDO VIDAS  
188 

JÉLBER SANTOS OLIVEIRA  
PROPOSTA DE PROJETO PARA PATROCÍNIO 
CULTURAL | SHOW “E TENHO DITO”  

189 JÉSSICA FIGUEIREDO DA SILVA CORAIS INFANTIS NO PIEMONTE NORTE 
DE ITAPICURU 

190 JOÃO ENCACIEL ALVES PACHECO BUCKJONES – VEM ME ABRAÇAR 
191 JOÃO LUIS LAGO DE JESUS SKANIBAS! A PRIMEIRA BANDA DE SKA 

DA BAHIA 
192 JOÃO MAURÍCIO SILVEIRA 

WANDERLEY DOS SANTOS  MÚSICA NA PRAÇA  
193 

JOÃO OMAR DE CARVALHO MELLO  
JOÃO OMAR INTERPRETA - OBRA 
VIOLONÍSTICA DE ELOMAR  

194 JOILSON DE JESUS SANTOS FEIRA NOISE FESTIVAL – 5ª EDIÇÃO 
195 JONAS GOMES DE CARVALHO DIVERSIDADE CULTURAL OUVIR TAMBÉM 

É ARTE – CIRCULAÇÃO, DIFUSÃO E 
INTERCÂMBIO MUSICAL 

196 JONATHAS GONÇALVES CARDOSO MOSTRA DE MÚSICA – “QUADRANTE 
MUSICAL” 

197 JORGE CLAÚDIO SOUZA RAMOS RAP NA REDE 
198 JORGENEI GOMES DOS SANTOS  SAMBA DE CRIOL²O  
199 JOSÉ ENRIQUE BULCÃO IGLESIAS ESTAÇÃO DA MÚSICA – SHOWS NA 

ESTAÇÃO DA CALÇADA 
200 JOSÉ FRANCISCO IZQUIERDO YAÑEZ GRAVAÇÃO DO CD “TAMBÔ” – GRUPO DE 

PERCUSSÃO PRACATUM 
201 JOSÉ LUCIANO AZEVEDO DE AGUIAR GRUPO MATITA PERÊ – GRAVAÇÃO DO CD 

VENTANEIRA 
202 JOSÉ VAGNER ARAÚJO DE LAVÔR FORROCK 9 
203 JOSÉ WANDERLEY MEIRA FILHO BRASILEIRICE 
204 JOSÉ WILSON SANTOS SANTANA “NOVAS IDÉIAS, VELHOS IDEAIS” 

(PRODUÇÃO/GRAVAÇÃO FONOGRÁFICA 
DA BANDA PASTEL DE MIOLOS PARA 
LANÇAMENTO EM CD- FÍSICO E VIRTUAL) 

205 JOSEILSON SILVA OLIVEIRA  ENCONTRO HIP HOP UNIÃO D@S MANOS  
206 JOSEMEIRE SILVA RIOS  PROJETO ZUANDO  
207 JOSEVALDO DE ALMEIDA SILVA  O SOM DO SISAL  
208 JOSYARA GONÇALVES DA SILVA 

LELIS 
LANÇAMENTO DO CD UNI’VERSOS – JOSY 
LELIS 

209 
JUCILENE REIS DE OLIVEIRA  

CONSCIÊNCIA NEGRA BAHIA: NANÁ 
VASCONCELOS E TONY ALLEN.  

210 JUDIVAN CINTRA ALVES  FESTIVAL IPIRAENSES CANTAM RAUL   
211 JÚLIO CÉSAR PINHEIRO CALDAS CIRCUITO GUITARRA BAIANA – 

CIRCULANDO 
212 JULIO PROCOPIO CUNHA  ENCONTROS COM O FORRÓ  
213 KAMILE SANTOS LEVEK CIRCULAÇÃO DO GRUPO CANELA FINA: 

MÚSICA PARA TODAS AS CRIANÇAS 



214 KIZY ALMEIDA MUNDURUCA CANTANDO AS COISAS DA CHAPADA 
215 KLEBSON SANTOS DA SILVA  PIANUSCO – CANTATA DE NATAL 
216 LAIONARDO JONATAN JESUS DOS 

SANTOS  
CRIAÇÃO DA SOCIEDADE FILARMÔNICA 
LIRA MARIA QUITÉRIA  

217 LAÍSA EÇA GUIMARÃES CENÁRIO PEBA 
218 LARISSA LACERDA DA SILVA 

ARAÚJO 
SER TÃO QUALQUER: DIÁLOGO ENTRE 
SOM, PALAVRA E IMAGEM 

219 LARISSA MONIQUE DE SOUZA 
ALMEIDA  

FORMUSIC - PROJETO CRISTÃO DE 
INCENTIVO À FORMAÇÃO MUSICAL  

220 LAURISABEL MARIA DE ANA DA 
SILVA  ACORDAS  

221 LÁZARO SOARES ABOUD  DVD SAMBAPOP  
222 LEANDRO BAHIA BERBERT 

VASCONCELOS 
DOIS EM UM – CIRCULAÇÃO DO NOVO CD 
“AGORA” 

223 LEANDRO ROCHA DE SOUSA INTERFERÊNCIA SONORA 
224 LEONARDO ALMEIDA PECORELLI  MANDACAROOTS TURNÊ 2013  
225 LIGA CULTURAL DAS BANDAS 

MUSICAIS DA BAHIA 
X TORNEIO INTERMUNICIPAL DE BANDAS 
E FANFARRAS DA BAHIA 

226 LIVIA BRANDÃO NERY VIDEOCLIPE NOVA ERA 
227 LÍVIA CUNHA DE OLIVEIRA  SEMINÁRIOS LIVRES DE MÚSICA  
228 LON ANTHONY BOVÉ BANDA TERRÁQUEA: TOQUE BRASIL 
229 

LORENA DE MELO SAAVEDRA  
LANÇAMENTO DA BANDA P.L.A - PASTEL 
DE LARANJA AZUL  

230 LOURISVALDO BORGES DA SILVA LADRÕES DE VINIL - ROCKZANDO 
231 

LUCAS COSTA SANTANA  
ESCOLA DE MÚSICA JEÚ BISPO DOS 
SANTOS  

232 LUCAS OLIVEIRA DE SOUSA MENINO TOCADOR 
233 LUCIANA ALMEIDA FERREIRA 

BORGES  PROJETO LETRA & MÚSICA  
234 LUCIANO AUGUSTO DE ARAUJO 

SILVA  CIDADE MUSICAL - LENÇÓIS  
235 LUCIANO BARBOSA CALASÃS 

PEREIRA 
“TRILHAS – LUCIANO CALAZANS (25 
ANOS” 

236 LUCIANO BARRETO DE MATOS SITE EL CABONG 
237 LUCIANO JOSÉ SALVADOR BAHIA I FESTIVAL BAHIA MULTICULTURAL 
238 LUCIENE BARBOSA DE BRITO - ME  ATITUDE CONSTRUTIVA  
239 LÚCIO FERRAZ ANDRADE  CHORO DE FEIRA  
240 LUCIVÂNIA NASCIMENTO DOS 

SANTOS  MÚSICA PARA A CIDADANIA  
241 LUIZ ANTÔNIO BATISTA LEAL SAMBAS DA MINHA TERRA 
242 LUIZ ANTONIO OLIVEIRA DE 

ANDRADE SOUSA 
LANÇAMENTO DO CD LUI MURITIBA: UM 
QUINTO 

243 LUIZ ANTÔNIO OLIVEIRA DE 
ANDRADE SOUSA 

DVD – LUI MURITIBA: UM QUINTO 

244 LYDIA MARIA GORITZKI CÉU, TERRA, 51... CADA VEZ SAI UM! – 
BRINQUEDOS CANTADOS DOS MENINOS 
DE SERRINHA, HOJE 

245 MACACO BELEZA PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA. 

BRASIL PANDEIRO 

246 MAHAL ROSADO PITA OLIVEIRA BRAUNATION – DIFUSÃO MUSICAL 
247 MANUELA RODRIGUES DO BOMFIM UMA NOITE QUALQUER NO CAMPUS 
248 MARCELA BELLAS SILVA ACHEI MUSIC BAHIA 
249 MARCELA CIRNE DOURADO  SAMZAMBO  
250 MARCELO SILVA SABACK SANTOS  PROJETO REPERCUTIR  



251 MÁRCIA MAGALHÃES MENDONÇA MUSICALIDADE E TRANSVERSALIDADE 
252 MÁRCIO DE ASSIS MESQUITA  HOJE É DIA DE ESQUINA NA PITUBA  
253 MÁRCIO DINIZ DE MENEZES SANTOS “MARCIO DHINIZ – CD INSTRUMENTAL” 
254 MARCOS GONÇALVES DA SILVA  OFICINA DE VIOLÃO POPULAR  
255 

MARCOS OLIVEIRA SANTOS  
I MOSTRA DE MÚSICA CLÁSSICA DE 
CÂNDIDO SALES  

256 MARCOS ROSA SILVA – OPAS 
EVENTOS E CIA 

I ENCONTRO NACIONAL DE CORAIS NO 
RECÔNCAVO - ENCORE 

257 MARIA CECÍLIA CASTELO BRANCO 
DE SANTANA  HORA DO RECREIO  

258 
MARIA ELEUSA COUTO COUTINHO  

GRAVAÇÃO DO CD POEMAS (EM) CANTO 
DE PAULO GABIRU  

259 MARIA PATRÍCIA FERREIRA 
GUIMARÃES HITA  PANAPANÁ  

260 

MARÍLIA SODRÉ OLIVEIRA   

PESQUISA, ESTUDO E CONSTRUÇÃO DE 
REPERTÓRIO DO SHOW ‘MARÍLIA BORDA 
GIL’  

261 MARIO BANDEIRA DE ASSIS 
ESPINHEIRA 

TURNÊ DE LANÇAMENTO DO CD “SAINDO 
DO MATO”, BANDA CABOCLO CAPIROBA 

262 MÁRIO FRANCISCO GOMES  ENCONTRO NA PRAÇA  
263 MARISE MACHADO CARIBÉ DE 

ARAÚJO PINHO 
LUI MURITIBA E SUA FORRANÇA 

264 MATEUS ALELUIA LIMA CINCO SENTIDOS +1 
265 MATHEUS SANTANA DANTAS SONS DA DIAMANTINA 
266 MAURICIO FREITAS GÓES MAURICIO LOURENÇO EM  CAIXA DE 

BRINQUEDO 
267 

MAURICIO FREITAS GÓES  
MAURICIO LOURENÇO EM CAIXA DE 
BRINQUEDO  

268 MAURICIO WEST PEDRÃO  MANIFESTO PUNK BOSSA  
269 MAYARA MENDES CHAVES 

03031562526  
CHICO MENDES CANTA NOGUEIRA...O 
SHOW É NÓ NA MADEIRA  

270 MG DOS SANTOS EVENTOS – ME ORQUESTRA DE TODOS OS SANTOS 
271 MIRIAM MACEDO DE ALMEIDA NÃO DEIXE O SAMBA MORRER 
272 MIRIAN DE PAULA SIMÕES SHOW “DISRITMIA” 
273 MITHER AMORIM MENDONÇA CD MANZUALIDADES 
274 MOANA SHEILA SILVA MARTINS PROJETO ESCOLA ORQUESTRA SINFÔNICA 

DO DESCOBRIMENTO - OSD 
275 MTE (MARKETING, TURISMO E 

ENTRETENIMENTO CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA.)  

“CINCO DÉCADAS DE SONHOS” 

276 MURILO BRANDÃO SOUZA  FESTIVAL CORRENTEZA  
277 NADJA ILKA MEIRELLES SILVA  “NORDESTINAMENTE ACÚSTICO”  
278 NAPOLEÃO ROQUE CUNHA SIQUEIRA CAL RIBEIRO 
279 NATÁLIA VENTURA IMPROTA SAVIOR METAL FESTIVAL 
280 NATANAEL DE SOUZA OURIVES DESENVOLVIMENTO MUSICAL 

SUSTENTÁVEL 
281 NEILA ALCÂNTARA CARNEIRO CIRCULAÇÃO DO SHOW NOVO ENDEREÇO 
282 NEILA TATIANE SANTANA DA CRUZ SAPIRANGA NAS TRILHAS DA CULTURA 

POPULAR 
283 NILSOM NASCIMENTO DE SOUZA REGGAE SOCIAL 
284 

NILSON DA SILVA  
PROJETO CULTURAL MÚSICA E 
ARTESANATO NA PRAÇA  

285 NÚBIA GARDÊNIA LOUZADA DOS 
SANTOS  CANTA VALE DO JIQUIRIÇÁ  



286 NZINGA PRODUÇÃO CULTURAL 
LTDA. 

CIRCULAÇÃO DO SHOW “MUNDANÇA” 

287 PATRÍCIA TELES AMÉRICO BRITTO QUILOMBO 
288 PAULO ANTÔNIO DE SOUSA PROJETO CONVERSA DE COMPADRE 
289 PAULO CÉSAR BRASIL MOU BRASIL 
290 PAULO CONCEIÇÃO DA SILVA  MÚSICA E PERCUSSÃO NO BAIRRO DOS 18  
291 PAULO LUIZ MATOS DE LACERTA PRIMEIRA FEIRA DE MÚSICA E LETRA DE 

JUAZEIRO 
292 PAULO OLIVEIRA RIOS FILHO TEMPORADA 2013 CAMARÁ ENSEMBLE 
293 PÉ DIREITO ENTRETENIMENTO 

LTDA  MAMETTO CANTA CLARA NUNES  
294 PEDRO AUGUSTO GOMES SAMPAIO TRÊS NA ESTRADA 
295 PEDRO AUGUSTO MEDRADO NEZZO GRAVAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO DVD DA 

CONFRARIA GIRAMUNDO 
296 

PEDRO FERREIRA E SILVA  

CIRCULAÇÃO DE KALU – “AMARALINA” 
NOS CENTROS DE CULTURA DO ESTADO 
DA BAHIA  

297 

PEDRO RODOLPHO JUNGERS ABIB  

SHOW RODA DE SAMBA COM O GRUPO 
BOTEQUIM E GRAVAÇÃO DO CD AO VIVO 
E DVD   

298 
POTIRA DUARTE E CASTRO  

IMPROVISO NORDESTINO - GRAVAÇÃO DE 
CD  

299 PRISCILA SILVA DE MAGALHÃES  SOPRO FORTE  
300 PRISCILA TORRES DE ANDRADE 

SOUZA  CAMA DE VOZ CONVIDA  
301 PROFISSÃO SAMBA EVENTOS LTDA  BAHIA DE TODOS OS SAMBAS EDIÇÃO II  
302 PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE 

PROM. AÇÕES SOCIAIS  
1º FESTIVAL DE MÚSICA QUEM CANTA, 
ENCANTA E CANTA  

303 PUTZGRILLO ASSESSORIA EM 
COMUNICAÇÃO, CULTURA E 
EVENTOS LTDA.  

RECÔNCAVO JAZZ FESTIVAL – 2ª EDIÇÃO 

304 RAFAEL DE SOUZA BASTOS ORQUESTRA DE VIOLÕES 
305 RAFAEL PONDÉ DE OLIVEIRA AFRIKA BAHIA – CIRCULAÇÃO DE 

LANÇAMENTO DO NOVO DISCO DE 
RAFAEL PONDÉ 

306 REBECA RODRIGUES MATTA REBECA MATTA – CIRCULAÇÃO DO NOVO 
CD E DVD “À FLOR DA PELE” 

307 RENIVALDO SANTOS DE SOUZA  PROJETO ARTE E VIDA MUSICAL  
308 RICARDO CAIAN DE MENDONÇA 

FARIAS SANTOS 
RICARDO CAIAN E OS BEDUÍNOS 
GIGANTES – GRAVAÇÃO DE CD 

309 
RICARDO INVERNON VIEIRA  

BANDA AFRO "PERFORMÁTICOS 
QUILOMBO"  

310 RICARDO MARQUES SANTIAGO “RICARDO MARQUES – PROJETO CD E 
CIRCULAÇÃO” 

311 RICARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA  GUANAMBI METAL REUNION 2013  
312 

RILDO OLIVEIRA RIOS  
2º ENCONTRO DE FILARMÔNICAS DO 
MACROTERRITÓRIO 4  

313 RILMA ROCHA FREITAS RAIZES... SALVE! SALVE! O ZABUMBA, A 
SANFONA, O PANDEIRO E A VIOLA... 

314 RITA AMÉRICA DE BRITO SILVA  CD MEU PÉ DE UMBU  
315 

ROBSON BARRETO MATOS  
OFICINA E APRESENTAÇÃO MUSICAL COM 
O GRUPO CHORO DO UIRAPURU  

316 RODRIGO NEGREIROS ANDRADE CATÁLOGO ONLINE DE ARTISTAS E 
ESPAÇOS CULTURAIS DA BAHIA: 
BAHIACULT 



317 RODRIGO RIOS MARQUES GRAVAÇÃO DO CD DE DÚ MARQUES 
318 ROGÉRIO DE OLIVEIRA SANTOS  CULTURA EM CLAVE DE SOL  
319 RONEI JORGE MARTINS DA SILVA 

JUNIOR 
RONEI JORGE – GRAVAÇÃO DO NOVO 
DISCO 

320 ROSANA MARIA MORAES  MÚSICA E DIREITOS HUMANOS  
321 ROSANA SANTOS SILVA  COMPOSITORES A BEIRA MAR  
322 ROSÂNGELA CRISTINA SANTOS 

BOMFIM 
POR VOCÊ – SAULO FAGUNDES 

323 ROSINEIDE ROSA DOS SANTOS  ROSA BAHIANA-BEM BRASILEIRA  
324 ROWNEY ARCHIBALD SCOTT JUNIOR DESDE TEMPOS SEM INÍCIO 
325 ROZELITA DE JESUS DOS REIS SAMBA NA COZINHA 
326 RUDNEI PONTES MONTEIRO “RUDNEI MONTEIRO CD 

PRODUÇÃO/DIFUSÃO/CIRCULAÇÃO” 
327 SÁLUA BENÍCIO DOS SANTOS 

CHEQUER 
LIVRO RECANTO DE CADA CANTO – UM 
REGISTRO DAS MÚSICAS DE TRADIÇÕES 
ORAIS NORDESTINAS 

328 SAMILO CAVALCANTI DA CRUZ  GRAVAÇÃO DE CD DA BANDA BIGORNA  
329 SAMUEL ALMEIDA DE OLIVEIRA PROJETO INTERVALO MÚSICO 

EDUCACIONAL 
330 SANDRA MARCIA MARQUES DE 

FREITAS ALVES  BIGBANDS VAI Á ESCOLA  
331 SANDRA MARIA SIMÕES COELHO 

DOS SANTOS 
CIRCULAÇÃO “SOU BAMBA E ROCK ’N’ 
ROLL – SANDRA SIMÕES 

332 SANDRO LUIZ CARDOSO SANTANA  BOIS, CHULAS E BATUQUES  
333 SAULO GAMA SILVA FESTIVAL DE PIANISTAS COMPOSITORES 

DA BAHIA – 1. EDIÇÃO 
334 SÁVIO PEREIRA DE ANDRADE “LIVRO DE SONETOS” – A POESIA NAS 

CANÇÕES DE VINÍCIUS 
335 SIMONE DOS SANTOS DO AMARAL  FESTIVAL GONZAGÃO  
336 SIMONE MOTA SANT'ANNA  CAYMMI EM TRÊS TEMPOS: 100 ANOS  
337 SOCIEDADE BENEFICENTE CIDADE 

DE PALHA  
ARTE VIVA (BANDA MUSICAL DE FLAUTA 
DOCE)  

338 SOCIEDADE CULTURAL ORFÉICA 
LYRA CECILIANA  

1. TÍTULO DA PROPOSTA FESTIVAL 
BAIANO DE FILARMÔNICAS   

339 SOCIEDADE FILARMÔNICA LIRA 8 DE 
SETEMBRO 

VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS 
FILARMÔNICAS DO TERRITÓRIO DA BACIA 
DO JACUÍPE E REGIÕES VIZINHAS 

340 SOCIEDADE FILARMÔNICA LIRA 
JAGUARIPENSE  

PROJETO DE FORMAÇÃO E MÚSICA DA 
LIRA JAGUARIPENSE  

341 SOCIEDADE FILARMÔNICA LIRA 
POPULAR 

I SARAU DAS FILARMÔNICAS DO 
RECÔNCAVO 

342 SOCIEDADE FILARMÔNICA MADRE 
MARIA TERESA  

VALORIZAÇÃO DA MÚSICA ERUDITA NA 
CULTURA REGIONAL  

343 SOCIEDADE FILARMÔNICA MESTRE 
COLIMÉRIO J. DOS REIS  

FEMUSAN - FESTIVAL DE MÚSICA DE 
SANTANA  

344 SOCIEDADE FILARMÔNICA VINTE E 
QUATRO DE OUTUBRO   TOCANDO VIDAS   

345 SOCIEDADE FILARMÔNICA XV DE 
NOVEMBRO  QUINTAL DO ARTISTA  

346 SOCIEDADE FILHOS DE SANTO 
ANTÔNIO 

RUM RUMPI LE – OFICINA DE CONFECÇÃO 
DE ATABAQUES 

347 SOCIEDADE RECREATIVA E 
CULTURAL FILARMÔNICA 30 DE 
JUNHO 

FILARMÔNICA 30 DE JUNHO – DESDE 1896, 
UMA ESCOLA DE MÚSICA NO SERTÃO DA 
BAHIA 

348 SOCIEDADE RECREATIVA E FILARMÔNICA 30 DE JUNHO – 



CULTURAL FILARMÔNICA 30 DE 
JUNHO 

CONTINUANDO SUA HISTÓRIA 

349 SOLE PRODUCÕES LTDA GRAVAÇÃO DO CD E CIRCULAÇÃO DO 
SHOW “ CANÇÕES PARA CRUZAR CIDADES 
SOLITARIAS” DO CANTOR CRISTIANO 
GRECO 

350 SUA MÃE RECORDS LTDA.  COPAECABANA 
351 SYLVIA PATRÍCIA PRODUÇÕES 

ARTÍSTICAS LTDA 
NÃO ME PERGUNTE DE ONDE SOU, MAS 
PRA ONDE ESTOU INDO – NOVO CD DE 
SYLVIA PATRÍCIA 

352 
TAIS NADER  

#TAISNADEREMMOVIMENTO NOS 
CORETOS DE SALVADOR  

353 TALIS CÍCERO CASTRO MIRANDA 
MENEZES 

AS CLARAS 

354 TÂMARA MASSARANDUBA PESSÔA  CD GÊNESIS 
355 TATIANA ARAUJO PENICHE  FESTIVAL DOSOL - EDIÇÃO BAHIA  
356 TEDY SILVA SANTANA TAMBOUR DU PRINCE 
357 TEM DENDÊ PRODUÇÕES LTDA - ME  CASA DE LUIZ  
358 TEODORO MIRO DOS SANTOS JUNIOR VIVENCIANDO A MPB NAS ESCOLAS 

PÚBLICAS 
359 TEREZA RAQUEL OLIVEIRA 

RENDEIRO DE JESUS 03921335558 
I FESTIVAL BAHIA RAGGA BRASIL 

360 THAMYMA SOUSA DE CARVALHO MISCIGENASOM 
361 THIAGO DE OLIVEIRA SANTANA TURNÊ MAGLORE - VAMOS PRA RUA 
362 TIAGO NASCIMENTO CALIXTO DE 

ALMEIDA  CIRCUITO REGGAE SALVADOR  
363 TITO VINICIUS SALOMÃO DE 

OLIVEIRA 
DVD GIRAMENTE CULTURAL ON LINE 

364 TREVO COMUNICAÇÃO E 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA - ME 

RAÍZES DA BAHIA 

365 UBALDO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA OFICINAS DE TOQUES SAGRADOS 
366 

UBIRAJARA SANTOS SILVA   
CIRCULANDO MÚSICA NA CHAPADA 
NORTE   

367 UYATÃ RAYRA LOPES RIBEIRO   SHOW DE LANÇAMENTO DO EP MÓRULA  
368 VALERIA CRISTIANE DA SILVA  PROJETO MUSICALIDADE SOCIAL  
369 VALMIR PEREIRA DOS SANTOS QUARTA DOS TAMBORES 
370 VERÔNICA PEDREIRA DE FREITAS 

SILVA 
CANTINHO DO MAR 

371 VIA PRESS COMUNICAÇÃO LTDA  QUARTAS CAYMMI  
372 VIRGÍNIA TRINDADE MOREIRA MÚSICA.EXE 
373 VLADIMIR BOMFIM PRIMO PRETO NO BRANCO 
374 WALTER PINHEIRO DE QUEIROZ 

JUNIOR 
“WALTER QUEIROZ – CD MÚSICAS 
INÉDITAS” 

375 WANDERLINO GUTEMBERG DE 
OLIVEIRA 

4ELEMENTAIS – PARADOXO 

376 WANDERSON ALVE DOS SANTOS  FESTIVAL DE MUSICA DIVERSIDADE  
377 WELLINGTON BATISTA QUINTAS ORQUESTRA JOVEM DE JUSSARI 
378 WILLSON FERNANDO TEIXEIRA DA 

SILVA  
MOACY MENDES - A SAGA DE UM 
CAATINGUEIRO  

379 WILSON DO ESPÍRITO SANTO JÚNIOR CONEXÃO DAS TRIBOS 
380 

WLADEMIRO FURQUIM DA SILVA  
30 ANOS DA OFICINA DE FREVOS E 
DOBRADOS  

381 YACOCE COSTA SIMÕES  MAMETTO - TUDO VIRA SOM - CD  
ANEXO II - PROPOSTAS NÃO INSCRITAS 



 NOME DO PROPONENTE TÍTULO DA PROPOSTA 
1 A2N CONSULTORIA EM PRODUÇÃO DE 

ÁUDIO LTDA – ME 
IDENTIDADE ANCESTRAL 

2 ADELSON EVANGELISTA SANTOS 
SOARES 

DVD AO VIVO – VOZES QUE CANTAM 
BANDA LUNDU 

3 AKANIMAKINDE SANTANA DOS 
SANTOS 

A FORÇA DO RAP NO PELÔ 

4 ALESSANDRO BORGES ARAÚJO 1º FESTIVAL 2 DE JULHO E 1ª MOSTRA 
COMPETITIVA DE BANDAS E FANFARRAS 
EM JEQUIÉ 

5 AMM VIDEO PICTURES – ALDEIR 
MORAES MENDES 

FESTIVAL DE VERÃO 2013 – IV EDIÇÃO – 
SANTA MARIA DA VITÓRIA 

6 AMMA – ASSOCIAÇÃO DE MÚSICOS 
DE MARAGOJIPE 

PRÊMIO PARTITURA JOVEM - 
FILARMÔNICAS DA BAHIA 

7 ANALECIA CRUZ SANTANA 
MONTEIRO  BANDA DE BOCA CONVIDA  

8 ANDERSON BATISTA DE SOUZA 
50732471591 

TRANSCEDENTAL – O GRITO DO 
RECÔNCAVO 

9 ANDRÉIA DE AMORIM PEREIRA DA 
SILVA 

MINHA CARA 

10 ANTONIA DOS SANTOS GARCIA BANDA MULHERES NA TRILHA DA 
CIDADANIA 

11 ANTONIEL CAMPOS OLVEIRA AXÉ DAS ANTIGAS ACÚSTICO 
12 ANTONIO CAMPOS OLIVEIRA CANTO E CANTORIAS 
13 ANTONIO CLAUDIO RIBEIRO 

OLIVEIRA 
CANTO E CANTORIAS 

14 ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS 
MÚSICOS DE TANQUINHO 

REVITALIZAÇÃO DA FANFARRA OS 
PANTERAS 

15 ASSOCIAÇÃO CULTURAL FORÇA 
JOVEM  BANDA DE FANFARRA DE GAVIÃO  

16 ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E 
CIDADANIA 

DO CANTO PRO CANTO 

17 ASSOCIAÇÃO DE JOVENS E AÇÃO 
SOCIAL DE SANTANA 

NOSSA CULTURA NOSSA GENTE 

18 ASSOCIAÇÃO DO GRUPO DE 
ECONOMIA SOLIDÁRIA DE CANDIBA 

MÚSICA RAIZ – CULTURA E 
PRESERVAÇÃO DE UM POVO 

19 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BAIRRO COLINA VERDE 

SARAU MUSICAL 

20 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E 
MORADORES DAS FAZENDAS 

FAMUCON 

21 ASSOCIAÇÃO UIBAIENSE DE 
PROMOÇÃO DE ARTE E CULTURA  PALCO LIVRE  

22 ATEVAL DE SOUZA CRUZ PROPOSTA SEM TÍTULO 
23 BALA NA AGULHA PRODUÇÕES E 

EVENTOS LTDA – ME 
EDD BALA & BANDA BALA N’AGULHA, 
“TRILHAS NORDESTINAS” 

24 BARABÔ DESIGN GRÁFICO E 
PRODUÇÕES LTDA – EPP 

XIRÊ E IGBÁ – TERREIRO CASA BRANCA 

25 BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA 

DVD JUAN E RAVENA CASA DE MAINHA 

26 BRUNO SANTOS MEIRELES PROJETO MUSICAL SÃO CAETANO 
RESISTÊNCIA 

27 CARLOS ALBERTO SANTOS AQUINO PROJETO LOUVA SEABRA 
28 CHRISTIANA FAUSTO CANTIGAS DE INFÂNCIA: ENCARTE E 

ITINERÂNCIA 



29 CINTHIA PESSOA SANTIAGO ENCONTROS DE VERÃO COM MARIELLA 
SANTIAGO E CONVIDADOS 

30 DANIEL GOMES DOS SANTOS PROJETO MUSICAL JANELA DO TEMPO 
31 DANILO BARRETO DE MATOS FUTURO SOM DE BAHIA 
32 DÉBORA CONCEIÇÃO MOTA DOS 

SANTOS 
BANFLART – BANDA DE FLAUTA ARTE DE 
TOCAR – NÚCLEO DO JUNCO 

33 DÉBORA MARCIA RIBEIRO 
GUIMARÃES 

MUSICALIDADE RELIGIOSA 

34 DELIANA FERREIRA DOS SANTOS PARAÍSO MUSICAL – CIRCULAÇÃO, 
DIFUSÃO E INTERCÂMBIO MUSICAL 

35 DEOCLIDES CARVALHO DE JESUS VINICIUS CONVIDA: PASSAR UMA TARDE 
EM ITAPUÃ... 

36 DHARA SANTANA TEIXEIRA  SOM DE ZILDA  
37 DILMAN DAMASCENA DOS SANTOS 

JUNIOR 
NÃO DEIXE O SAMBA MORRER 

38 EDISON BARBOSA DA ROCHA DESAFINADO 
39 EDUARDO HENRIQUE SILVA 

FERNANDES 
PROPOSTA SEM TÍTULO 

40 ELCINEY GOMES SANTANA CD “MILAGRE” 
41 ELENILSON MOREIRA DOS SANTOS ROCK UNIVERSITÁRIO – NOSSO SOM 
42 ELIZANGELA LEITÃO DA SILVA CASA DO MENOR – UMA INICIAÇÃO 

MUSICAL, SENTINDO, TOCANDO E 
BRINCANDO 

43 EMANUEL PARANHOS CORREIA CAMINHOS – VELHOS E NOVOS 
PERCURSOS MUSICAIS DOS 70 AOS DIAS 
DE HOJE 

44 ENEIDA JACOBINA REBOUÇAS – ME “SONGBOOK SÓ BRASIL” POR JURANDIR 
SANTANA 

45 ERICO CARDOSO PREFEITURA 
MUNICIPAL  FANEC - FANFARRA DE ÉRICO CARDOSO  

46 ERIVALDO SOARES DANTAS UM VIOLÃO NO SAMBA DA BAHIA 
47 ESCOLA DE ARTE GENTE  CAJACITY MUSIC FESTIVAL  
48 FABIANO REIS LÔBO NAVIO REGGUEIRO 
49 FANCEPT – ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE DE ARTE E CULTURA 
DA CIDADE DE DIAS D’ÁVILA 

FANCEPT – DESPERTANDO PARA A 
MÚSICA 

50 FUNDAÇÃO ANTONIO ALMEIDA E 
SILVA 

PROJETO OFICINA DE CIDADANIA 
MUSICAL 

51 GILCINEI LÁZARO CASTRO DA SILVA OPANIJÉ CIRCUITO NACIONAL 
52 GILSON BRITO MONTALVÃO II FESTIVAL DE MÚSICA E POESIA 

ENCANTO DO CERRADO 
53 GILTON PINHEIRO DELLA CELLA CD MISTURA BRASILEIRA 
54 GRUPO MUSICAL BROT SAMBA DA BAHIA 
55 GRUPO RECREATIVO E CULTURAL SÓ 

SAMBA DE RODA 
35 ANOS DE SAMBA JUNINO 

56 HEITOR BRUNO CASAIS FERNANDES 
DOS SANTOS 

VOVÓ DO MANGUE / EXPERIÊNCIAS 
SONORAS 

57 HENRIQUE PEDREIRA DE CERQUEIRA 
OLIVEIRA 

PROJETO CD REMENDO 

58 HERMES NOVAIS NETO SANFONA NO BREJO 
59 

INDIRA DOURADO MONTEIRO DA 
COSTA  

REVIVA FILARMÔNICAS: RESGATANDO A 
TRADIÇÃO DAS BANDAS FILARMÔNICAS 
NA BAHIA  

60 JORGE DA SILVA OLIVEIRA JORGE KRUNK – GUITARRAS E 
PRACATUNS (GRAVAÇÃO DE CD, SHOW E 



RÁDIODIFUSÃO COMUNITÁRIA DE 
LANÇAMENTO) 

61 JOSÉ ANTÔNIO MENEZES LAGO GRAVAÇÃO DE CD DE MÚSICAS  
62 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS PROJETO A REPERCUSSÃO DO SOM NO 

FUNDO DO QUINTAL 
63 LAILA ANDRESA CAVALCANTE ROSA CIRCULANDO ÁGUA VIVA 
64 LIGIOMAR OLIVEIRA DE CARVALHO OUTROS BAIANOS APRESENTA “MÚSICA 

EM MOVIMENTO” 
65 LUCIO FERRAZ ANDRADE CHORO DE FEIRA 
66 LUIS ALBERTO LIMA DOS SANTOS DIARERÊ – CANTANDO E CONTANDO O 

SAMBA... E A BAHIA 
67 LUIZ FERNANDO CERQUEIRA BORGES POP BRASILEIRO – SHOWS 
68 MANOEL LUIS PADILHA CANTO DE ALDEIA 
69 MARCIA REJANE PEREIRA DE 

SANTANA 
O CANTO DE ANGELA MARIA POR MÁRCIA 
SHORT 

70 MÁRCIO ALMEIDA SILVA CANTO DO MEU LUGAR 
71 MARCOS ANTONIO CARVALHO 

ROCHA 
BANDA BALÃO BEIJO É FORRÓ DE 
VERDADE 

72 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS RAPENSE: UMA NOVA MANEIRA DE 
PENSAR/FAZER/DIFUNDIR O RAP BAIANO 

73 MARLUS MURIEL ALMEIDA 
ANDRADE  QUINTAL DO ARTISTA  

74 MAURO FERNANDO CARDOSO 
PELTIER FREIRE 

PROJETO CAMINHO DE TODOS – SHOWS 
DO ARTISTA–ÍNDIO WAKAY 

75 MÉRCIA CARVALHO ANDRADE PROJETO “SAMBACOMPASSO: MÚSICA E 
HISTÓRIA” 

76 NERIVALDO CARNEIRO DE MENEZES 
JUNIOR 

NO MEU SANGUE TEM DENDÊ – COM 
NUNO MENEZES 

77 OITI EDITORA E PRODUÇÕES 
CULTURAIS LTDA 

CANÇÃO DA PAZ: ALMIRO OLIVEIRA 

78 PRISCILA LETIERES LIBERATO MATOS RUMPILEZZ INTERPRETA CAYMMI 
79 RAMON LOURENÇO MORAES I FESTIVAL DE MÚSICA AUTORAL DO 

RECÔNCAVO BAIANO 
80 ROBERTO CANDIDO DE SOUZA FILHO GRAVAÇÃO CD O MUNDO 
81 ROBERTO RAYAN DA SILVA SANTOS TAMBORES E LATAS 
82 SIMAO AUGUSTO LOPES FERNADNES 

DOS SANTOS 
GÊGE NAGÔ – CARAVANA ORIGENS 

83 SOCIAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA OFICINA MUSICAL SWINGADA 
84 SOCIEDADE FILANTRÓPICA E 

RECREATIVA TERPCORE POPULAR 
PROJETO SONS: RECÔNCAVO MUSICA E 
PLURAL 

85 SOCIEDADE LITERO MUSICAL VINTE E 
CINCO DE DEZEMBRO 

25 DE DEZEMBRO VISITA – A TRADIÇÃO 
DAS FILARMÔNICAS DO INTERIOR EM 
MOVIMENTO 

86 SORAIA SANTOS OLIVEIRA LA GRAN STRAVAGANZA 
87 SORAYA ABOIM FREIRE PEREIRA SHOW À MODA ANTIGA 
88 SORAYA ABOIM FREIRE PEREIRA MUSICALIZAÇÃO NOS ASILOS 
89 TABULEIRO PRODUÇÕES  O SERTÃO VAI VIR AO MAR, O MAR VAI 

VIR AO SERTÃO 
90 TAINARA NUNES MARQUES PINHO PROJETO BANFLART/JACOBINA 
91 TAIZE OLIVEIRA DE ARAÚJO MEU CORPO, TEU CORPO 
92 TARCÍSIO DE SOUZA CORREIA GRAVAÇÃO E PRENSAGEM DE ÁLBUM DA 

BANDA SUFFOCATION OF SOUL 
93 TUATARA PROMOÇÕES E EVENTOS 

LTDA 
CONCERTOS PÚBLICOS “SINFONIAS DE 
PAGODE” COM A SANBONE PAGODE 
ORQUESTRA 



94 VALDINEI PASSOS SANTOS PROJETO QUINTAL AFRO 
95 VERONICA SILVA MACHADO NAÇÃO SALVADOR 
96 VIA PRESS COMUNICAÇÃO LTDA. QUARTAS CAYMMI 
97 WELLINGTON BATISTA QUINTAS ORQUESTRA JOVEM DE ITABUNA 

NEHLE FRANKE 
Diretora Geral 
v 


